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第一章 物质的状态及其变化
同步练习
一. 填空题：
  1. 下列现象属于所学过的物态变化中的哪一种，烧开水时冒的“白气”属于_________，夏天湿衣服晾干属于__________________；吃冰棒解热属于_________。
  2. 有一瓶氨气和氧气的混合气体，在1个标准大气压下，将混合气体的温度降低，首先变成液体的是__________________。（已知在1个标准大气压下，液态氨和液态氧的沸点分别为

和

）
  3. 戴眼镜的人从寒冷的室外进入温暖的室内，镜片上会蒙上一层小水珠，这是室内的_________遇到__________________液化而成的。人们在盛夏大汗淋漓，靠汗的_________吸热，使体温不致升高。
  4. 冬天冻冰的衣服放在室外

的环境中也能干，这属于_________现象，窗户上的“冰花”是__________________现象。
  5. 在观察水的沸腾实验中，一位同学观察到沸腾前和沸腾时水中气泡上升过程中的两种情况，如图所示，则图_________一定是水在沸腾前的情况，图_________则是水沸腾时的情况。当水温升至90℃时，每隔1min记录一次水温，5min后水开始沸腾，接着又观察、记录了4min，记录数据如下表：



	时间/min
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	温度/℃
	90
	92
	94
	96
	98
	100
	100
	100
	100
	100


    该同学根据观察现象、分析数据得出如下结论：
    （1）沸腾是液体表面和内部同时进行的剧烈的汽化现象。
    （2）前5min水吸收热量，温度升高。
    你还可以总结的结论有：
    （3）____________________________________

    （4）____________________________________

  6. 使气体液化有__________________和__________________两种方法，液化石油气装在钢瓶中，是采用_________方法使它液化的。
  7. 填写下列物态变化名称：雨后柏油路面很快变干是_________现象；冬天，人在室外口中呼出的白气是_________现象；储放在衣箱里的樟脑球变小直至消失是_________现象；夏日早晨草叶上的露水是_________现象。
  8. 比较酒精温度计与水银温度计，酒精温度计常用来测_________温（填“高”或“低”），这是因为酒精的_________点较_________；水银温度计常用来测_________温，这是因为水银_________点较_________，（固态酒精的熔点是

，沸点是78℃；固态水银的熔点是

，沸点是357℃）
二. 选择题：
  9. 下列措施能使蒸发变慢的是（    ）
    A. 用笤帚把洒在地面上的水向周围扫开
    B. 用塑料袋包装菜并放入冰箱的冷藏室
    C. 把湿衣服展开晾在通风向阳处
    D. 夏天人们使用电风扇
  10. 关于湖面上出现的雾气，下列说法正确的是（    ）
    A. 雾气是水蒸气，是湖水蒸发产生的
    B. 雾气是细小的水珠，是湖水蒸发出来的
    C. 雾气是细小的水珠，是水蒸气液化形成的
    D. 雾气是细小的水珠，是风将湖水吹起形成的
  11. 关于汽化和液化下列说法正确的是（    ）
    A. 液体的温度达到沸点时，液体一定会沸腾
    B. 当液体的温度升高时，液体的蒸发一定加快
    C. 所有气体，温度降到足够低时，都可以液化
    D. 有些气体，单靠压缩体积不能液化
  12. 当水被烧开时，能看见水面上冒出“白气”，这白气是（    ）
    A. 喷出的高温水



B. 水蒸气
    C. 水蒸气和空气的混合物

D. 水蒸气凝结的小水珠
  13. 如图所示，烧瓶中的水停止沸腾后，若从烧瓶中往外抽气，会看到水又沸腾起来，这是由于（    ）
    A. 气压升高，水温升高


B. 气压降低，水温升高
    C. 气压降低，水的沸点降低

D. 气压升高，水的沸点降低



  14. 下列物态变化过程中，属于凝华现象的是（    ）
    A. 放在衣橱里的樟脑丸越来越小
    B. 花盆中的潮湿泥土变干
    C. 夏天，盛冷饮的杯子外壁出现小水珠
    D. 秋天，屋顶的瓦上结了一层霜
  15. 在室内，将一支温度计从室温下的酒精中取出，温度计的示数将（    ）
    A. 先增大后减小


B. 先减小后增大
    C. 一直增大



D. 一直减小
  16. 夏天，当身体出了许多汗以后，坐到电扇下吹，身体感到特别凉快，这是因为（    ）
    A. 电扇扇的风温度低，风吹到人身上感觉到凉爽
    B. 使人体汗水蒸发加快，因为蒸发要吸热，使人体温度降低
    C. 使汗水蒸发加快，带走了人体的温度
    D. 电扇扇的风吹到人身上，吹跑了人体的热量，所以感到凉快
三. 简答题：
  17. 在晒粮食的时候，为什么要把粮食摊开且放在通风和阳光充足的地方？
  18. 如下图是康力和徐锐同学在科技活动中设计的提纯酒精的装置，请回答下列问题：
    （1）提纯的原理是什么？
    （2）为什么要用水浴加热？
    （3）此实验中牵涉到哪些物态变化？



四. 实验题：
  19. 如图所示，三支温度计有一支温度计不准确，在实验室条件下，杯中和密封瓶中都装酒精，三支的示数相同，其中第_________图的温度不准确，这是因为_________图中的_________，它的温度应低于室温。



  20. 在“观察水的沸腾”的实验中，根据准确的实验数据绘出的图像如图，根据图像得出该实验中________段表示水的沸腾过程，水的沸点是_________℃，此时气压_________l标准大气压（填“大于”、“小于”或“等于”）



参考答案

一. 填空题：
  1. 液化，蒸发，熔化
  2. 氨
  3. 热水蒸气，冷眼镜，蒸发
  4. 升华，凝华
  5. b、a、水沸腾时吸收热量，但温度保持不变温度升高蒸发加快
  6. 降低温度，压缩体积，常温下压缩体积
  7. 蒸发，液化，升华，液化
  8. 低，沸点，低，高，沸点，高
二. 选择题：
  9. B

10. C

11. BC

12. D

13. C

  14. D

15. B

16. B

三. 简答题：
  17. 摊开是为了增大蒸发的表面积，通风是为使粮食表面的空气流动，阳光充足是为了提高温度，从而使粮食中的水份蒸发加快。
  18. （1）使酒精先汽化，再液化（工业上称这种方法为蒸馏）
    （2）使酒精均匀受热，并控制酒精的温度。
    （3）酒精沸腾时急剧汽化，汽化后的酒精遇冷液化成酒精。
四. 实验题：
  19. （3）  （3）  酒精蒸发
  20.  BC、99、小于
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